
 
 
 

Decreto del Commissario Straordinario
 
 

N. 39 DEL 08-10-2021
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DEL DELL'ART. 36
COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 SERVIZIO DI PORTIERATO
DELLA SEDE DELL'ARCA CAPITANATA IN FOGGIA VIA ROMOLO
CAGGESE N.2. CIG Z69335C239
 



 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO

-     che il Responsabile dell’ufficio Segreteria Direzione/Affari Generali ha formulato una proposta di
decreto, convalidata dal Dirigente dell’Area Direzione nella quale si evidenzia quanto segue:

a)    durante il periodo di emergenza sanitaria il servizio di portierato di questa Agenzia è stato
garantito dal personale interno, stante la minima affluenza nella sede dell’Agenzia dell’utenza,
anche al fine di garantire una economia di bilancio;
b)   il DPCM del 23 settembre 2021 ha decretato all’art. 1, comma 1 che “a decorrere dal 15
ottobre 2021 la modalità di svolgimento della prestazione lavorativa nelle amministrazioni di cui
all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, è quella svolta in
presenza” e al comma 2 che “nell’attuazione di quanto stabilito al comma 1, le amministrazioni
assicurano il rispetto delle misure sanitarie di contenimento del rischio di contagio da Covid19
impartite dalle competenti autorità”;
c)    il decreto legge approvato dal Consiglio dei Ministri il 16 settembre 2021 ha previsto che dal
15 ottobre 2021 e fino al 31 dicembre 2021 tutti i lavoratori, pubblici e privati, dovranno esibire
la certificazione verde, comunemente detta green pass (D.L. 127/2021);
d)   le disposizioni normative di cui al predetto decreto, prevedono il rientro del personale e
l’accesso graduale dei visitatori per le attività di competenza di questa Agenzia;
e)    pertanto, si rende necessario garantire un servizio di portierato come nel passato anche al fine
di dare attuazione alle disposizioni ministeriali;
f)    in considerazione del carattere di urgenza delle disposizioni, questa Agenzia ritiene
opportuno  affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016 e smi,  il servizio di
portierato della sede dell’Arca Capitanata di Foggia sita in Foggia alla Via R. Caggese n. 2 per un
periodo temporaneo a far data dal 15 ottobre 2021 e fino al 31 dicembre 2021, salvo eventuale
proroga tecnica;
 

CONSIDERATO

 
 
- che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, in caso di affidamento dei lavori,
servizi e forniture di importi inferiori a € 40.000,00, è possibile procedere mediante affidamento
diretto;
- che la spesa complessiva prevista per il predetto servizio di portierato è di importo inferiore alla
soglia di € 5.000,00 e, pertanto, non sussiste l’obbligo di ricorso al mercato elettronico (art. 1,
comma 450, della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130, della legge
n.145/2018 – legge di Bilancio 2019);
- che questa Agenzia mediante indagini di mercato informali e sul MePa ha provveduto alla
ricerca di ditte che potessero espletare il servizio di portierato, riscontrando nella sola ditta FULL
SERVICE – DEFENCE & MANAGEMENT quanto si necessita per l’espletamento del servizio;
- che ha acquisito al prot. n.18945 del 6/10/2021 la manifestazione di interesse della predetta
ditta, la cui l’offerta risulta congrua rispetto al servizio in oggetto;
- che si ritiene opportuno affidare ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016
ss.mm.ii., il servizio di portierato della sede dell’Arca Capitanata in Foggia via Romolo Caggese
n.2 alla ditta FULL SERVICE – DEFENCE & MANAGEMENT sita in Manfredonia in via
Rudolf Diesel snc  (Partita I.V.A. 04255630719);
-che per procedere all’affidamento del servizio di portierato è necessario approvare il
“Disciplinare d’incarico” (Allegato 1) e la “Comunicazione di Servizio” (Allegato 2) allegati al
presente decreto, che ne fanno parte integrante e sostanziale.

 



TANTO PREMESSO E CONSIDERATO

-       vista la legge regionale n. 22/2014;
-       vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1372 del 4 agosto 2021;
-       visto il D.lgs 50/2016 art. 36;
-       visto il DPCM del 23 settembre 2021;
-       visto il D.L. 127/2021;
-       vista la relativa proposta formulata dal Responsabile dell’ufficio Segreteria/Direzione;
-       visto il parere di regolarità del Responsabile dell’ufficio che ha formulato la proposta;
-       vista la convalida della proposta formulata dal Dirigente dell’Area Direzione;
-       con i poteri di cui alla deliberazione di Giunta regionale n. 1485 del 15 settembre 2021.
 

COSÌ DECRETA

-     si richiamano la narrativa e le motivazioni ivi espresse per farne parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo;
-     si approva il “Disciplinare d’incarico” (All. 1) che ne fa parte integrante e sostanziale;
-     si conferisce l’incarico del servizio di portierato alla  FULL SERVICE – DEFENCE &
MANAGEMENT sita in Manfredonia in via Rudolf Diesel snc  (Partita I.V.A. 04255630719) ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016 e smi per un periodo temporaneo a far data dal
15 ottobre 2021 e fino al 31 dicembre 2021, salvo eventuale proroga tecnica e secondo le
disposizioni indicate nella nota di conferimento del servizio (All. 2);
-       si dà atto che il presente decreto comporta il seguente impegno di spesa € 4.700,00 sul cap.
10403.12;
-       si comunica il presente decreto per gli adempimenti consequenziali al responsabile dell’ufficio
competente;
-       si dichiara il presente decreto immediatamente esecutivo.
 
 
 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 

AVV. DONATO PASCARELLA
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 


